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UNIVERSITE PARIS 1

DOUBLE LICENCE
DROIT-HISTOIRE

Licence Droit

La double licence Droit-Histoire assure une formation fondamentale compléte en droit et en histoire,
sur 3 années, et aboutit a la délivrance de deux dipldmes : la licence de droit et la licence d'histoire.
Les étudiants suivent un parcours a la fois trés généraliste et adapté aux évolutions du monde
du travail, aussi bien dans les carrieres juridiques que dans les métiers associés aux sciences
humaines. Alors que les professionnels de droit demandent des collaborateurs dotés d'une vaste
culture générale, de plus en plus de métiers nécessitent une solide connaissance de I'environnement
juridique dans lequel ils s'exercent.

La formation s'adresse en priorité aux futurs bacheliers des séries générales (L, ES ou S), qui peuvent
postuler pour I'entrée en L1, mais aussi aux étudiants qui, aprés une classe préparatoire ou une année
passée dans I'enseignement supérieur, souhaitent se réorienter.

Contacts c6té Histoire : 01 44 07 88 31

Infos pratiq ues (4 histi@univ-parisl.fr

Composante : EDS - Département licences
Durée : 3 ans
Crédits ECTS : 180

Contacts coté Droit (EDS) :
Campus : Centre Panthéon

Doubles-Licences 1 et 2 : 01 87 02 50 91 / [ scol-

Présentation doubleslll2.eds@univ-parisl.fr

Les + de la formation Doubles-Licences 3 : 01 87 02 50 22 / [4 scol-

doublesl3.eds@univ-parisl.fr

Organisation

Membres de I'équipe pédagogique
Admission

Guillaume Mazeau

Nicolas Warembourg Modalités d'inscription
Responsables pédagogiques de la formation
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Les candidats a la L1 doivent passer par l'application
Admission Post-Bac (Parcoursup), qu'ils soient bacheliers de
I'année ou étudiants en réorientation, aux dates fixées par le
Ministére de I'Enseignement Supérieur et de la Recherche.

Le secrétariat de Licence 1 et 2 est situé : bureau B 704 - 90

rue de Tolbiac, 75013 Paris

Le secrétariat de Licence 3 est situé : 17 rue de la Sorbonne,

75005 Paris, escalier C - 2éme étage - couloir droite.

Public cible

Etudiants

Tarifs

Frais d'inscriptions et RNCP

Tout savoir sur [4 les montants des droits universitaires

RNCP

(4 Numéro RNCP : 38186

Certification : LICENCE - Droit (fiche nationale)
Date d'enregistrement : 12/07/2021

Date d'échéance : 31/12/2028

Certificateur : Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne

Pré-requis obligatoires

Le rythme élevé des études suppose une bonne capacité
d'organisation (plus de 20 heures de cours et TD par
semaine) et d'autonomie, ainsi qu'une réelle motivation et

un travail trés régulier. La maitrise des épreuves écrites de

la dissertation et du commmentaire sont indispensables.
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Programme

Double Licence 1ére année Droit-Histoire

semestre 1

UE Fondamentaux de Droit S1 14 crédits

Droit constitutionnel |

Introduction au droit privé

UE Fondamentaux Histoire S1 12 crédits

Histoire contemporaine S1

Histoire moderne S1

UE Méthodologie Semetre 1 4 crédits

Langue vivante Sl 2 crédits

semestre 2

Cours d'éloquence L1 Semestre 2

UE Fondamentaux de Droit S2 14 crédits

Droit civil (famille)

Droit constitutionnel Il

UE Fondamentaux Histoire S2 12 crédits

Histoire ancienne S2

Histoire médiévale S2

UE Méthodologie Semestre 2 4 crédits

Choix aire culturelle et
thématique
Aire culturelle et thématique
en Anglais S2
Histoire culturelle de
I'Occident S2
Histoire de I'Afrique S2
Histoire de Paris S2
Histoire des mondes
hispaniques S2
Histoire des religions S2
Histoire des sociétés juives S2
Histoire du monde arabe S2
Histoire économique de
I'antiquité a nos jours S2
Histoire du genre S2
Choix d'une langue vivante - 2 crédits
semestre 2

Histoire et informatique S2

Semestre 1

54h
54h

65h
65h

54h

65h
65h

19,5h
19,5h

26h
19,5h
19,5h
19,5h
19,5h
19,5h

26h

19,5h

32,5h
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UE 1: Unité d'enseignement

fondamentale d'Histoire

Histoire contemporaine Si

Histoire moderne S1

UE 2: Unité d'enseignement de

méthodologie

Langue vivante S1
Une aire culturelle et thématique
au choix
Actualité et enjeux de I'histoire
publique
Egypte & orient ancien S1
Environnement, corps et santé
Guerre et société
Histoire de I'Afrique
Subsaharienne S1
Histoire de Paris S1
Histoire des mers
Histoire des mondes
hispaniques S1
Histoire des religions S1
Histoire des sociétés juives Sl
Histoire du monde arabe S1
Histoire économie de
I'antiquité a nos jours S1

Histoire et enseignement

Semestre 2

UE 1: Unité d'enseignements

fondamentaux d'Histoire

Histoire ancienne S2

Histoire médiévale S2

UE 2: Unité d'enseignement de

méthodologie

Histoire et informatique S2
Une aire culturelle et thématique
au choix
Actualité et enjeux de I'histoire
publique
Aire culturelle en langue
étrangere
Egypte & Orient ancien S2
Environnement, corps et santé
Guerre et société
Histoire culturelle de
I'Occident S2
Histoire de I'Afrique S2

12 crédits

4 crédits

2 crédits

12 crédits

4 crédits

65h
65h

19,5h
19,3h
19,5h
19,5h

26h

26h
19,5h
19,5h
19,5h

26h
19,5h

26h

19,5h

65h
65h

32,5h

19,5h

19,5h

26h



Histoire de Paris S2

Histoire des mondes
hispaniques S2

Histoire des religions S2
Histoire des sociétés juives S2
Histoire du monde arabe S2
Histoire économique de

I'antiquité a nos jours S2

19,5h
19,5h

19,5h
19,5h
19,5h

26h

Double Licence 2eéme année Droit-Histoire

Semestre 3

Cours d'éloquence L2 S3

UE Fondamentales Droit S3 14 crédits

Droit administratif 1+ TD
Droit pénal avec TD

Obligations 1 (contrats) + TD
UE Méthodologie S3 4 crédits
Choix Langue vivante S3 2 crédits
UE Fondamentales Histoire S3 12 crédits

Histoire ancienne S3

Histoire médiévale S3

Semestre 4

Bonus culture générale L2 S4

UE Fondamentales Droit S4

Droit administratif 2
Droit des obligations 2
(responsabilité)
Procédure pénale ss TD
UE Méthodologie S4&
Choix LV1S4
UE Fondamentales Histoire S4 12 crédits

Histoire contemporaine S4

Histoire moderne S4

Semestre 3

UE 1: Unité d'enseignement 3 crédits

fondamentale de Droit

Droit des affaires

Droit international public |
UE 2 Fonda Histoire 12 crédits

Histoire ancienne S3

Histoire médiévale S3

54h

54h

65h
65h

54h
54h

65h
65h

53h
53h

65h
65h
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UE 3: Unité d'enseignement de 4 crédits

Méthodologie

Choix Langue vivante S3 2 crédits
Une aire culturelle et thématique
au choix

Aire culturelle et thématique 2 crédits
en langue étrangeére
Egypte et orient ancien S3
Hist. Amérique du Nord S3
Histoire Afrique
Subsaharienne S3
Histoire culturelle de I'occident
S3
Histoire de l'esclavage 2 crédits
Histoire de I'Eurasie S3
Histoire de Paris S3
Histoire des religions S3
Histoire des sociétés juives S3
Histoire du genre S3

Histoire du Monde Arabe S3

Semestre 4

UE 1: Unité d'enseignement 3 crédits

fondamentale de Droit
Droit pénal

UE 2: Unité d'enseignement 12 crédits

fondamentale d'Histoire

Histoire contemporaine S4

Histoire moderne S4

UE 3 : Unité d'enseignement de 4 crédits

Méthodologie
Choix LV1S4

Une aire culturelle et thématique
au choix
Aire culturelle et thématique 2 crédits
en langue étrangeére
Egypte et orient ancien S4
Enseigner la géographie S4
Hist. Amérique du Nord S4
Histoire culturelle de I
Occident S4
Histoire de I' Afrique
Subsaharienne S4
Histoire de l'esclavage
Histoire de I'Europe centrale et
orientale S4
Histoire de Paris S4
Histoire desjuifs a l'antiquité
S4

19,5h

19,5h

19,5h

26h

19,5h

18h

19,5h

26h

19,5h
19,5h

53h

65h
65h

18h

19,5h

19,5h
19,5h

26h

18h

19,5h

26h



Histoire du genre 2 crédits
Histoire du Monde Arabe S4

Histoire économique de

I'Antiquité a nos jours S4

Les Balkans de la fin de 2 crédits

I'’Antiquité a nos jours

18h
19,5h

18h

Double Licence 3éme année Droit-Histoire

Semestre 5

Bonus culture générale 2

UE 1: Unité d'enseignement 16 crédits

fondamentale de Droit

Régime de I'obligation + TD

Un cours au choix avec TD
Droit administratif des biens
avec TD
Droit des sociétés 1+ TD

Un cours au choix sansTD
Droits fondamentaux sans TD
Relations individuelles de

travail sans TD

UE 2: Unité d'enseignement 12 crédits

fondamentale d'Histoire

Histoire ancienne
Bible et orient
Cultures et identités grecques
Espaces grecs
Histoire de la Grece archaique
et classique
Histoire de la République
romaine
Histoire de I'Empire romain
Histoire du monde
hellénistique
Histoire Mésopotamie
Les provinces romaines
d'Afrique du nord

Histoire contemporaine
Culture et imaginaires sociaux,
XIXéme-XXéme siécles
Guerre, politique et sociétés,
XIX-XXéme siecles
Histoire contemporaine de
I'Afrique subsaharienne
Histoire contemporaine de
I'Amérique du nord
Histoire contemporaine de

I'Amérique latine

54h

54h

54h

36h

39h
39h
39h
39h

39h

39h
39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h
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Histoire contemporaine de
I'Asie
Histoire contemporaine de
I'Europe centrale
Histoire contemporaine des
relations internationales
Histoire culturelle au XIXéme
siecle
Histoire culturelle et politique
des sociétés contemporaines
Histoire de la Russie
contemporaine
Histoire des mondes juifs a
I'époque contemporaine
Histoire des sociétés arabes
contemporaines
Histoire économique et sociale
contemporaine
Histoire sociale du XXéme
siecle
Histoire religieuse

Histoire médiévale
Cultures matérielle de
I'Occident médiéval
Empire byzantin
Histoire culturelle de I'Europe
a la fin du Moyen Age
Histoire de I'Afrique médiévale
Histoire de I'lslam médiéval
Histoire du Bas Moyen-Age
Histoire du Haut Moyen-Age
Histoire économique et sociale
de I'Occident au Moyen-Age
La Méditerranée médiévale
(Xle-XIVe siecle)
Sociétés en contact a I'époque
médiévale

Histoire moderne
Guerre et société a I'époque
moderne
Hist des sociétés et des
économies européennes XVII
XVllle
Histoire de la révolution
frangaise
Histoire des relations
internationales a I'époque
moderne
Histoire des Sciences
Histoire du droit privé de

I'ancien régime

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h
39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h
39h



Histoire moderne de
I'Allemagne et de I'Europe
centrale

Les Amériques modernes de la
colonisation aux révolutions
Les mondes méditerranéen et
atlantique a I'époque moderne
Renaissance, Humanisme,

Réforme

UE 3 : Unité d'enseignement de 2 crédits

méthodologie

Choix Langue Semestre 5 2 crédits

Semestre 6

Histoire du temps présent

UE 1: fondamentales de Droit 16 crédits

Choix un cours sans TD
Contrats spéciaux sans TD
Histoire de I'administration
sans TD
Relations collectives de travail
sans TD

Droit des sociétés 2 avec TD

Une matiére au choix avec TD
Contentieux administratif avec
TD
Droit judiciaire privé avec TD
Droit public des affaires avec
TD

UE 2: Unité d'enseignement 12 crédits

fondamentale d'Histoire

Histoire ancienne
Bible et orient
Cultures et identités grecques
Espaces grecs
Histoire de la Grece archaique
et classique
Histoire de la République
romaine
Histoire de I'Empire romain
Histoire du monde
hellénistique
Histoire Mésopotamie
Les provinces romaines
d'Afrique du nord

Histoire contemporaine
Culture et imaginaires sociaux,
XIXéme-XXéme siécles

Guerre, polit et sociétés

39h

39h

39h

39h

24h

36h

54h

54h

54h
54h

39h
39h
39h
39h

39h

39h
39h

39h

39h

39h

39h
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Histoire contemporaine de
I'Afrique subsaharienne
Histoire contemporaine de
I'Amérique du nord
Histoire contemporaine de
I'Amérique latine
Histoire contemporaine de
I'Asie
Histoire contemporaine de
I'Europe centrale
Histoire contemporaine des
relations internationales
Histoire culturelle du XIXeme
siecle
Histoire culturelle et politique
des sociétés contemporaines
Histoire de la Russie
contemporaine
Histoire des mondes juifs a
I'époque contemporaine
Histoire des sociétés arabes
contemporaines
Histoire économique et sociale
contemporaine
Histoire sociale du XXéme
siecle
Histoire religieuse

Histoire médiévale
Cultures matérielle de
I'Occident médiéval
Hist cult Europe fin M.A
Histoire de I'Afrique médiévale
Histoire de I'lslam médiéval
Histoire du Bas Moyen-Age
Histoire du Haut Moyen-Age
Histoire économique et sociale
de I'Occident au Moyen-Age
La Méditerranée médiévale
(Xle-XIVe siecle)
L'Empire byzantin
Sociétés et contacts a I'époque
médiévale

Histoire moderne
Guerre et société a I'époque
moderne
Histoire de la révolution
frangaise
Histoire des relations
internationales a I'époque
moderne

Histoire des sciences

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h



Histoire des sociétés et des
économies européennes
Histoire du droit privé de
I'Ancien régime

Histoire moderne de
I'Allemagne et de I'Europe
centrale

Les amériques modernes de la
colonisation aux révolutions
Les mondes méditerranéen et
atlantique a I'époque moderne
Renaissance, Humanisme,

Réforme

UE 3 : Unité d'enseignement de 2 crédits

méthodologie

Choix Langue vivante S6 2 crédits

Semestre 5

Bonus culture générale 2

UE 1: Unité d'enseighnement 16 crédits

fondamentale de Droit

Régime de I'obligation + TD

Un cours au choix avec TD
Droit administratif des biens
avec TD
Droit des sociétés 1+ TD

Un cours au choix sansTD
Droits fondamentaux sans TD
Relations individuelles de

travail sans TD

UE 2: Unité d'enseignement 12 crédits

fondamentale d'Histoire

Histoire ancienne
Bible et orient
Cultures et identités grecques
Espaces grecs
Histoire de la Grece archaique
et classique
Histoire de la République
romaine
Histoire de I'Empire romain
Histoire du monde
hellénistique
Histoire Mésopotamie
Les provinces romaines
d'Afrique du nord

Histoire contemporaine
Culture et imaginaires sociaux,

XIXeéme-XXéme siécles

39h

39h

39h

39h

39h

39h

54h

54h

54h

36h

39h
39h
39h
39h

39h

39h
39h

39h
39h

39h
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Guerre, politique et sociétés,
XIX-XXeme siecles
Histoire contemporaine de
I'Afrique subsaharienne
Histoire contemporaine de
I'Amérique du nord
Histoire contemporaine de
I'Amérique latine
Histoire contemporaine de
I'Asie
Histoire contemporaine de
I'Europe centrale
Histoire contemporaine des
relations internationales
Histoire culturelle au XIXéme
siecle
Histoire culturelle et politique
des sociétés contemporaines
Histoire de la Russie
contemporaine
Histoire des mondes juifs a
I'époque contemporaine
Histoire des sociétés arabes
contemporaines
Histoire économique et sociale
contemporaine
Histoire sociale du XXéme
siecle
Histoire religieuse

Histoire médiévale
Cultures matérielle de
I'Occident médiéval
Empire byzantin
Histoire culturelle de I'Europe
a la fin du Moyen Age
Histoire de I'Afrique médiévale
Histoire de I'lslam médiéval
Histoire du Bas Moyen-Age
Histoire du Haut Moyen-Age
Histoire économique et sociale
de I'Occident au Moyen-Age
La Méditerranée médiévale
(Xle-XIVe siecle)
Sociétés en contact a I'époque
médiévale

Histoire moderne
Guerre et société a I'époque
moderne
Hist des sociétés et des
économies européennes XVII
XVllle

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h
39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h



Histoire de la révolution
frangaise

Histoire des relations
internationales a I'époque
moderne

Histoire des Sciences

Histoire du droit privé de
I'ancien régime

Histoire moderne de
I'Allemagne et de I'Europe
centrale

Les Amériques modernes de la
colonisation aux révolutions
Les mondes méditerranéen et
atlantique a I'époque moderne
Renaissance, Humanisme,

Réforme

UE 3 : Unité d'enseignement de 2 crédits

méthodologie

Choix Langue Semestre 5 2 crédits

Semestre 6

Histoire du temps présent

UE 1: fondamentales de Droit 16 crédits

Choix un cours sans TD
Contrats spéciaux sans TD
Histoire de I'administration
sans TD
Relations collectives de travail
sans TD

Droit des sociétés 2 avec TD

Une matiére au choix avec TD
Contentieux administratif avec
TD
Droit judiciaire privé avec TD
Droit public des affaires avec
TD

UE 2: Unité d'enseignement 12 crédits

fondamentale d'Histoire

Histoire ancienne
Bible et orient
Cultures et identités grecques
Espaces grecs
Histoire de la Grece archaique
et classique
Histoire de la République
romaine

Histoire de I'Empire romain

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

24h

36h

54h

54h

54h
54h

39h
39h
39h
39h

39h

39h
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Histoire du monde
hellénistique
Histoire Mésopotamie
Les provinces romaines
d'Afrique du nord

Histoire contemporaine
Culture et imaginaires sociaux,
XIXéme-XXéme siecles
Guerre, polit et sociétés
Histoire contemporaine de
I'Afrique subsaharienne
Histoire contemporaine de
I'Amérique du nord
Histoire contemporaine de
I'Amérique latine
Histoire contemporaine de
I'Asie
Histoire contemporaine de
I'Europe centrale
Histoire contemporaine des
relations internationales
Histoire culturelle du XIXeme
siecle
Histoire culturelle et politique
des sociétés contemporaines
Histoire de la Russie
contemporaine
Histoire des mondes juifs a
I'époque contemporaine
Histoire des sociétés arabes
contemporaines
Histoire économique et sociale
contemporaine
Histoire sociale du XXéme
siecle
Histoire religieuse

Histoire médiévale
Cultures matérielle de
I'Occident médiéval
Hist cult Europe fin M.A
Histoire de I'Afrique médiévale
Histoire de I'lslam médiéval
Histoire du Bas Moyen-Age
Histoire du Haut Moyen-Age
Histoire économique et sociale
de I'Occident au Moyen-Age
La Méditerranée médiévale
(Xle-XIVe siecle)
L'Empire byzantin
Sociétés et contacts a I'époque

médiévale

39h

39h

39h

39h

39h
39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h

39h
39h



Histoire moderne

Guerre et société a I'époque 39h
moderne
Histoire de la révolution 39h
frangaise
Histoire des relations 39h

internationales a I'époque

moderne
Histoire des sciences 39h
Histoire des sociétés et des 39h

économies européennes

Histoire du droit privé de 39h
I'Ancien régime

Histoire moderne de 39h
I'Allemagne et de I'Europe

centrale

Les amériques modernes de la 39h
colonisation aux révolutions

Les mondes méditerranéen et 39h
atlantique a I'époque moderne

Renaissance, Humanisme, 39h

Réforme

UE 3 : Unité d'enseignement de 2 crédits

méthodologie

Choix Langue vivante S6 2 crédits
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